EPISTOLA XLVI ¹⁰⁶.

AD FOLCERALDUM.

Se miro ejus visendi teneri desiderio, sed detineri ex eo quod in Francia milites iter liberum nulli faciunt.

Secundum carnem consanguineo, in Christo fratri charissimo FOLCERALDO, frater ANSELMUS, sic ire de virtute in virtutem, ut videat Deum deorum in Sion.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ Cum præfatis duobus Exemp. in ejusdem cod. ms. collata ¹⁰⁰ Roncestrensi ms. 1. Rovecistrensi ms. 2. Rovecistrensi ¹⁰¹ Vita perficetur ms. 1. vita exoritur ¹⁰² Leviorem mss. leniorem ¹⁰³ Nunc patienter mss. nunc illum patienter ¹⁰⁴ Animæ considerando ms. 1. animi considerando ¹⁰⁵ Servi sui mss. fidelis servi sui ¹⁰⁶ Cum ms. uno ex duobus prædictis collata

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(15) *Hernosto*. Alias *Arnosto* seu *Hernosto*, ut in tabulis episcoporum Rafensium codicis Victoriani legitur his verbis: « Post restaurationem a Lanfranco archiepiscopo Hernostus monachus Becci fit episcopus. » Tantum illæ. In hujus autem Hernosti consecratione, cum super altari inventus fuisset iste versus:

Cito proferte stolam primam, etc.,

Lanfrancus prænuñtiavit eum brevi moriturum. Neque eventus fecellit sancti archiepiscopi vaticinium. Quare eodem anno excessit, post acerrimos diutur-

D nosque corporis dolores, ad quorum constantem tolerantiam Anselmus hic excitat et solatur. Cæterum Roncestrensis, Rovecistrensis aut Roncestrensis sunt dictiones jam exoletæ et formatæ a Rovecistria seu Ronecestria; ut etiam legit Henricus Huntidoniensis lib. 1, Hist. in hoc versu :

Testis Elyformosa situ; Ronecestria visu.

Hodie dicitur Roffa civitas Cantuariensis comitatus in edito sita, a qua Roffenses episcopi denominati. Superius autem de Arnosto recensita, recenset Lanfranci biographus ms. in Chronico Beccensi.

Cogitavi ipse ego ad te venire, et ad pedes reve- A
rendi abbatis tui prostratus quanta possem humili-
tate postulare, ne animas ¹⁹⁷ (me et te dico) tanto
conglutinatas vinculo carnis et spiritus, violenta con-
versationis separatione non tantum disjungeret,
qui in scinderet. Sed tam crudelis tamque effrenata
maltosorum hominum in Francia debacchatur sæ-
vitia ¹⁹⁸, ut nec me, nec aliquem monachum, aut
quempiam equitem audeam tanto committere peri-
culo. Re enim vera domnus Rodulfus cum, te re-
ducto, rediret, in archiepiscopatu Rhemensi cum fa-
mulis, equis ablatis omnibus, captus est, quanquam
se sub archiepiscopi Rhemensis tuitione ire clama-
ret. Qui aliquandiu detenti, vix tandem uno equo
retento, relaxati sunt. Denique etiamsi possem aba-
que omni te adire periculo, rex tamen et domnus
abbas noster, in quorum potestate sum, noluit mihi
eundi dare licentiam: nec tamen ab illis, ut te pos-
sim habere, ullum recuperō auxilium aut consilium;
nec usui esse honoris existimant, quod tanto studio,
de tam longinquo, tamque humilibus et amicabilibus
litteris frustra bis poposcerunt, tertio forsitan fru-
stra reposcere. Hæc idcirco tibi scripsi, charissime,
ut tu haberes per quem mihi desideranti scire quæ
circa te sunt, mandare posses, et simul scires, quia
jam nullam ab homine exspecto auxilium, quo tuam
tantopere desideratam conversationem assequi pos-
sim: quatenus solius Dei nostro desiderio favorem,
secundum suum beneplacitum, orantes exspectemus,
et interim ejus de nobis dispositionem obediente
patienterque toleremus. Sic enim citius et benignius
desiderium nostrum perficiet ¹⁹⁹, si non quod nos
volumus, sed quod ipse vult, nos desiderare perspi-
ciet. Quanquam enim tu valde sufficienterque te
consoleris ex sancta paternaque benignitate abbatis
tui, quam a te inventam sæpe mihi præsens gau-
dendo prædicare solebas; ego tamen, quod de te
desidero ²⁰⁰, desiderare non desistam. Orationes,
quas tibi, cum mœcum esses, scribi feceram; nescio
per quem tibi mittere possim. Lator enim præsen-
tium eas ferre tibi non est ausus, timeas ne sibi
auferrentur. Cum enim eum prima vice ad te misi,
dicit se captum et exspoliatum, vestesque suas, si
quid forte in eis quod tolli posset inveniretur, dis-
cussas ²⁰¹. Rogo, manda mihi per epistolam quæ
circa te sunt. Dominus, qui custodit Israel, custodiat
te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus
(Psal. cxx, 7).